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Introduction

The CERN, European Center for Nuclear Research, has played a major role in
the physics research for more than 60 years, providing an insight to the physics of
elementary particles. It was established on the initiative of the leading European
scientists by the European Council for Nuclear Research after the second world
war. It is a collaboration of mainly European nations on a common scientific
goal.

To the most spectacular and also the most widely known contributions of
this organization to the general physical knowledge belongs also the historical
breakthrough in science awarded by the Nobel Prize in Physics, the discovery of
the Higgs Boson[1].

This organization comprises of thousands of researchers working on different
experiments, however, in its roots, all of the experiments have a single detail in
common, and it is the need of the particle identification(PID) system. In this
thesis, we will be focusing on one of the systems used, the particle identification
using the principle of detecting the Cherenkov radiation, used in this particular
case on the COMPASS experiment in CERN and on the research and development
of a new detection apparatus for this particular experiment.

The COMPASS experiment, is a particle physics experiment designed to study
the structure and spectroscopy of hadron particles. To achieve this, it exploits
high intensity muon and hadron beams extracted form the Super Proton Syn-
chrotron accelerator and shot into a fixed target. Particles produced in the
interaction of the beam with the target are recorded by a set of detectors. A
vital component of a particle identification system in this experiment used to
distinguish charged hadrons is the RICH-1 Ring Imaging Cherenkov counter[2].

RICH counters are a powerful tool for particle identification[12] since their
conception in 1970’s. They were and are a part of a vast portion of experiments
in the field of particle physics, the most prominent being ALICE, LHCb(CERN),
BaBar-DIRC(SLAC) and AMS(ISS)[27]. For this reason the development of this
scientific apparatus is essential in not only COMPASS experiment, but also for
many other present and future experiments.
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1. The Vavilov-Cherenkov effect
and the basis for the RICH
counter measurement

The Vavilov-Cherenkov(VC) effect is a physical phenomenon occurring when
a charged particle moves in a medium with a velocity greater than the phase
velocity of light in that medium. It is an effect analogous to the Mach effect, a
physical phenomenon arising when an aircraft or a bullet travels through the air
at supersonic speed. In that case, a conical shock-wave is created with its apex
at the position of the moving body[15].

Although it is bearing the name of two of the most prominent soviet scientists
of the first half of the 20th century, it was actually theorized long before its first
experimental description. It was described by Oliver Heaviside in 1889, however,
his works were forgotten[40].

We can also find some observational notices of a blue light in radioactive or
irradiated solutions before the experimental description of Cherenkov. In years
1900-1905, a blue light was reportedly observed by the Curies coming out of
radium solutions, however, this observation was left uninterpreted. The second
observational notice comes from the year of 1926, when a french physicist M.L.
Mallet published a work describing a specific radiation observed in water irra-
diated by gamma rays, however, in this work he interprets this phenomenon as
luminescence[32].

The VC effect was discovered experimentally and properly described by Pavel
Alexeevich Cherenkov in his experiments, which he conducted in the years of
1934-1937 for his dissertation thesis. These experiments were performed at the
suggestion of his teacher S.I. Vavilov. Cherenkov used a radioactive source to
emit gamma photons into a bottle of water with an interesting result. In the
water, the photons induced a blue light, which he associated to the electrons torn
from the water molecules via the Compton scattering by the incoming gamma
photons.

At first, Cherenkov, together with Vavilov, assumed, that the blue light is
caused by the deceleration of the Compton electrons, since the electrons were
fully absorbed in the water. However in the year 1937 he changed his opinion in
favour of Tamm-Frank theory. Tamm and Frank were theoretical physicists, who
studied electrodynamic effects of a charge uniformly moving through a medium.
They published a paper in 1937, results of which were in agreement with the
experiments conducted by Cherenkov.

The physical principle behind this phenomenon is of an electrodynamic basis.
The electric field of a moving charge induces a time-dependent polarization in
the material. This polarization oscillates and these oscillations of polarization,
being added, lead to the appearance of Cherenkov cones[15].

These experiments conducted in 1934-1937 have gained Cherenkov together
with Tamm and Frank a Nobel Prize in Physics in 1958[6].
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1.1 Uniform motion of a charged particle in a

medium

To show that a particle moving in a medium produces the Cherenkov radia-
tion, we first need to calculate an electromagnetic field generated by this particle.
For this, we will consider a point-like particle moving along the trajectory of
~ξ(t′) in an infinite medium and characterize its charge density ρ as the Dirac
delta function multiplied by the charge of the particle q and its current density
~J as the Dirac delta function multiplied by the speed of the particle ~v and its
charge[33].

This situation is an approximation as we are often dealing with finite regions
of space and dispersive media. In the end of this chapter we will see that this sit-
uation is a simple example providing a good demonstration that leads to creation
of electromagnetic field representing a simple Cherenkov shock wave.

We will need to define the time of the irradiation, t′, and the time of the
detection t, for which must hold[15]

cn(t− t′) = |~r − ~ξ(t′)|, (1.1)

where ~r is the position of the observer and cn is the speed of light in the medium(as
opposed to c, the speed of light in a vacuum).

Now we are able to formulate the charge and current densities.

ρ(~r′, t′) = qδ3(~r′ − ~ξ(t′)), ~J(~r′, t′) = q~v(t′)δ3(~r′ − ~ξ(t′)) (1.2)

And to find the vector and scalar potentials ~A and φ.

φ(~r, t) =
1

4πε0

∫
R3

ρ(~r′, t′)

|~r − ~r′|
d3~r′ =

1

4πε0

∫
R3

qδ3(~r′ − ~ξ(t′))
|~r − ~r′|

d3~r′

~A(~r, t) =
µ0

4π

∫
R3

~J(~r′, t′)

|~r − ~r′|
d3~r′ =

µ0

4π

∫
R3

q~v(t′)δ3(~r′ − ~ξ(t′))
|~r − ~r′|

d3~r′
(1.3)

To evaluate these integrals, we need to use a trick. This trick consists of rewriting
the integral using yet another δ-function, but this time in time(using the fact,
that

∫∞
−∞ f(ξ)δ(ξ − x)dξ = f(x)).

φ(~r, t) =
1

4πε0

∫
R3

∫ ∞
−∞

qδ3(~r′ − ~ξ(τ))

|~r − ~r′|
δ(τ − t′)dτd3~r′

~A(~r, t) =
µ0

4π

∫
R3

∫ ∞
−∞

q~v(τ)δ3(~r′ − ~ξ(τ))

|~r − ~r′|
δ(τ − t′)dτd3~r′

(1.4)

By exchanging the order of integration we can integrate the spatial integral and
get

φ(~r, t) =
1

4πε0

∫ ∞
−∞

qδ(τ − t′)
|~r − ~ξ|

dτ

~A(~r, t) =
µ0

4π

∫ ∞
−∞

q~v(τ)δ(τ − t′)
|~r − ~ξ|

dτ
(1.5)

By using the identity[26]

δ(f(x)) =
n∑
i=1

δ(x− ai)
|f ′(ai)|

(1.6)
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where ai is the zero point of f(x), where we use the equation (1.1), from which
t′ = t′(t, ~r). We set x := τ and f(τ) := τ − t′:

δ(τ − t′) =
∑
ti

δ(τ − ti)
∂
∂τ

(
τ −

(
t− 1

cn
|~r − ~ξ(τ)|

))∣∣∣
τ=ti

(1.7)

where ti are roots of equation (1.1).
By labeling ~vi := ~v(ti) = dξ

dτ
|τ=ti , we get the Liénard-Wiechert potentials

φ(~r, t) =
1

4πε0

∑
ti

q

||~r − ~ξ(ti)| − ~vi(~r − ~ξ(ti))/cn|
~A(~r, t) =

µ0

4π

∑
ti

q~vi

||~r − ~ξ(ti)| − ~vi(~r − ~ξ(ti))/cn|

(1.8)

Before we continue, let us investigate the ti roots. Without loss of generality,
let us consider particle motion in the direction of z axis. For this motion, we can
express the trajectory as

~ξ(t) = (0, 0, vt) (1.9)

We will start by squaring the equation 1.1 and isolating cnt
′.

− 2cnt
′(tcn − zβn) + c2nt

′2(1− β2
n) = x2 + y2 + z2 − c2nt2 (1.10)

where we labeled βn := v/cn. We will also use β = v/c and the relation nβ = βn
where n = c/cn.

This equation has solutions

cnt
′ =

cnt− βnz
1− β2

n

∓ rm
|1− β2

n|
(1.11)

with rm :=
√

(x2 + y2)(1− β2
n) + (z − vt)2.

By subtracting cnt to the both sides we can also get

cn(t− t′) = βn
vt− z
β2
n − 1

± rm
|β2
n − 1|

(1.12)

which leads to the equation

c2n(t− t1)(t− t2) =
(z − vt)2 + x2 + y2

β2
n − 1

(1.13)


[…]

is a very interesting fact, since the beam was directed to the sector 4. For the
Big Beauty quite the contrary and the micromesh is the least-tripping sector and
the ThGEM trip distribution is nearly constant throughout the both ThGEM
detectors and their sectors.

The mean time between the trips has been calculated and reaches (5.3177 ±
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(a) ∆V1 vs the trips per minute (b) ∆V2 vs the trips per minute

(c) Vmesh vs the trips per minute

Figure 4.40: Histograms showing the trip count voltage distribution of the sta-
tistical file for the Big Sparky detector. ∆V1, or DV1 in the histogram, is the
voltage difference between the top and the bottom plate of the ThGEM1, ∆V2, or
DV2 in the histogram, is the same for the ThGEM2 and the Vmesh is the voltage
applied to the mesh.

0.0055)min for the Big Sparky detector and (7.221±0.042)min for the Big Beauty
detector. Based on the observation of multiple observers on the site of the ex-
periment, the beam presence in the detector had no obvious short-term effect on
the trip rate, however, some spills in fact induced the detector trips. Hence an
experimental evidence would have to be collected to draw any conclusions.

The voltages during which the trips occurred for the Big Sparky detector were
also recorded and can be seen in the table 4.2. These data are visualized on figure
4.40.

These data are interesting enough because the Big Sparky chamber was the
longest-running chamber during the test run and various voltage scans were per-
formed. The Big Beauty detector hasn’t been tested with various voltages, al-
most all of the trips occurred when having the voltage difference on ThGEM1
∆V1 = 1300 V, for ThGEM2 ∆V2 = 1500 V and anode voltage of ∼ Va = 600 V.

From the visualized data on figure 4.40 one can see that the trip distribution
is rather random.

Even though the instability of the detector was rather high, the fast recovery
time compared to the recovery time of the MWPCs discharges, that could reach
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Vmesh[V] TPM ∆V1[V] TPM ∆V2[V] TPM
400 0.5 1450 0.237 1350 0.75
450 0.277 1465 0.233 1400 0.15
470 0.259 1470 0.269 1450 0.303
480 0.261 1490 0.057 1465 0.233
490 0.5 1500 0.192 1470 0.269
500 0.152 1520 0.5 1480 0.091
520 0.129 1540 0.25 1485 0.057
550 0.167 1550 0.16 1500 0.187
580 0.333 1600 0.571 1525 0.5
600 0.13 1900 0.25 1540 0.25
610 0.217 2050 0.1 1550 0.098
615 0.057 2080 0.091 1580 0.345
620 0.163 1590 0.071
635 0.125 1600 0.2
670 0.167 1605 0.2
690 0.5 1610 0.222
1400 0.227 1200 0.286
1650 1 1530 0.5

1615 0.2
1620 0.25
1630 0.167
1635 0.6
1650 0.6
1700 1.25

Table 4.2: Trip distribution per voltage step for the Big Sparky detector cham-
ber. ∆V1 is the voltage difference between the top and the bottom plate of the
ThGEM1, ∆V2 is the voltage difference between the top and the bottom plate of
the ThGEM2 and the Vmesh is the voltage applied to the mesh during which the
trip occured. TPM means trips per minute.
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Figure 4.41: The effect of discharges on the detector gain for the single spills.
The trips can be observed as an almost-instantaneous gain drops.

even 1 day long periods[44], allowed for a certain amount of automation of the
data collection. However, trip rate of this value is not really acceptable for a
sustainable long-term experiments and further research and development into
the detector technology is needed to provide detectors of a higher stability.

Figure 4.42: A 3D rendering of the exploded view of the foreseen structure of
the upgraded COMPASS RICH-1 photon detector system[19]. On the left side of
the detector we can see the telescopes of the MAPMTs and on the right side the
ThGEM based detector system, the ThGEM detector covering the active area of
576× 576 mm2.
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4.5 Upgrade of 2016

The main motive lying behind the tests with the novel ThGEM-based detec-
tor design provided in this chapter was the 2016 COMPASS RICH-1 detector
upgrade, which sought to upgrade the currently used MWPCs in the outer detec-
tion region. The replacement of the MWPC cathodes has been done with a set of
two groups of 6 ThGEM based detectors with the active area of 576×576 mm2[19].

In the time of the tests, the 576×576 mm2 ThGEM plates were already in
production for further testing. The final photon detectors designed according
presented tests has been already installed to COMPASS RICH-1 in the first
quarter of the year 2016. It will be operational during the 2016 COMPASS data
taking.
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Conclusion

From the presented results of the test of hybrid photon detectors of 2014, it
can be clearly seen that a progress has been made since the 2012 tests in the
region of gain and time resolution.

By comparison, the ThGEMs presented in this thesis are capable of battling
the LHCb Pixel HPDs and the MWPCs used on COMPASS RICH-1 and ALICE
experiments in their performance in gain. They are not able to outperfom the
MAPMTs used on COMPASS RICH-1, however, they are not meant to. They
should rather complement the MAPMTs.

Even though the test run of 2014 was overflowing with difficulties, especially
with the noise, the test run was a success. The stability of the detector, even
though achieving results not reaching an applicable values for long-term use on
a large-scale experiment, proved the flexibility and toughness of the novel hy-
brid photon detector design. However, despite the rather poor detector stability,
the novel design proved itself to be superior to the MPWCs already used on
COMPASS RICH-1 in the recovery time period. The novel detector’s only a few-
seconds long recovery time is considerably better than the one day long recovery
time of the MPWCs. The detector also proved that it is capable of battling the
already used MWPCs by its comparable gain.

The research on the geometrical parameters and practical features presented
in the presented thesis and done during the test run are of an utmost impor-
tance for the future research and development of the hybrid photon detectors,
their application in the Ring Imaging Cherenkov counters and had an impact on
the decision on the final setup and design of the photon detectors replacing the
MWPCs in the central region of COMPASS RICH-1 and will have an impact on
the research and development of similar photon detectors in future experiments.
