Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Michal Křištof

Název práce: Detekce fotonů s pomocí plynových
elektronových násobičů v čerenkovských detektorech.
Gas electron multiplier based photon detection for
Cherenkov imaging applications

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ivan Procházka, RNDr., CSc.

Pracoviště: katedra fyziky nízkých teplot, MFF UK

Kontaktní e-mail: ivan.prochazka@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Michala Křištofa "Gas electron multiplier based photon detection for Cherenkov imaging applications" je věnována výzkumu a vývoji nové varianty detekční aparatury pro identifikaci částic na principu detekce Čerenkovova záření (detektor RICH-1). Aparatura je určena pro zařízení COMPASS v CERN.

V souladu se zadáním práce se Michal Křištof nejprve postupně seznamoval s teorií efektu Vavilova-Čerenkova (kap. 1), příklady detektorů typu RICH užívaných na podobných zařízeních v CERN (kap. 2), principy činnosti plynových elektronových násobičů (kap. 3). V předposlední kapitole (kap. 4) autor popisuje samotné zařízení COMPASS, především jeho detektor RICH-1 a jeho modernizaci. Podrobně se zabývá experimentálními testy modernizované varianty RICH-1 pro COMPASS z roku 2014, jejichž provedení a vyhodnocení se účastnil. Ze srovnání posledních testů s testovacími měřeními roku 2012 pak diskutuje výhody a omezení, které přináší modernizovaná konfigurace detektoru COMPASS RICH-1 implementovaná v roce 2016.

Práce M. Křištofa podává dosti ucelený současný pohled na problematiku detektoru COMPASS RICH-1. Nenašel jsem v ní závažné věcné ani formální nedostatky. Předností práce je i to, že je napsaná v angličtině na dobré úrovni jazyka, a tak se stává užitečnou i pro mezinárodní kolektiv experimentu COMPASS. Pouze ojediněle má autor zřejmě sklon formulovat zbytečně dlouhé složené věty (např. druhá věta na počátku kap. 3, str. 20). Čitelnější by samozřejmě bylo stejnou informaci rozložit do několika kratších vět. Přes tento nedostatek a několik ojedinělých překlepů či nejasných formulací však zanechává práce M. Křištofa celkově výborný dojem.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pokládal bych za zajímavé, kdyby autor ve své prezentaci při obhajobě nebo v diskuzi zmínil podrobněji princip identifikace částic na základě pozorování efektu Vavilova-Čerenkova, a dále rozdílů podmínek a návaznost mezi testovacími měřeními z let 2012 a 2014.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 5.9.2016